( 1 ) Nelle Observazioni Letterarie T. III. articulo IV. hac habet : *Vise agli in Parigi al Seg  
no , ed agli stora di carre , tra quelle , in che  
la carre ha parte , e di mettessi a uvere di latte ,  
e della Sizaire in sua givernia fu così for  
ta , che gli è prefugia evita vita . In sti di trent  
anni prese altro tenore di uvere et . Il nuovo me  
tode da lui prese fu di lofizer intramente il vi  
no , ed agne stora di carre , tra quelle , in che  
la carre ha parte , e di mettessi a uvere di latte ,  
e di questo fu col latte , con moderazione più an  
tiga di uox , e di qualche pice , e erbaggi , di  
frutta et .*

*allis ruptio*, ita tamen ut nec dolor ex nimio, vel confidatio ex minori stimulo contingat. Laudatio insuper peccoris unduram ex olio pineorum recentium, usumque vini generofi, sed in modica quantitate; quia vina tenuia in podagrīs ipse Ramazzinus (1) dannat.

Ad remedia univeralia quod attinet, mihi summopere effici in votis usus placentulus ante coenam alternis diebus, sumptu ex pulpa tamarindorum, qui & purgant, & corroborant, in illa quantitate, quae doctissimo Professori videbitur; qui pariter in arena capere poterit confilium, utrum aliquot cochlearia syrapi balsamici in pharmaceo Batcana decripti, vel radicis *Pefouline* decoctum calide sorbillatum (2), utilia esse possint.

### OBSERVATIONES

IN PHTHISIM, ET HUJUSMODI MORBOS.

I.

*In qua agitur de confolidatis crurum plagi iterum promovendis, & aperiendis.*

88. Multi profecto sum morbi, qui optandi sunt, & præcipue illi, quibus mediis natura impuros humores exterminal. Quod quidem licet primo intuitu theorice addicis erorumne videatur, attamen qui quotidiana præcos periculis medicinam facit, videtur ex supplex haemorrhagia, aut fonticulo, nafi muco, excreta, sudoribus, ex pulsa febrie, ex que tantummodo retardatis exercitoris motibus, illico aut capitatis, aut cordis arcum cum Ægri periculo angis; morbum illum, præcipue in cura coacta, iterum promovere debet, qui remedium majoris est: id ipsum testantibus clarissimis Viris (3), id est Bagliovo suadente impressionem faciebat (4) in Patiente pericitante, qui olim febrie laborabat: & Malpighio (5) ubi ait: *Frigidines in extremitatibus celebrantur, curenque, ut podagra manifestetur.* Additique Dolæus (6) diaphoretica, ut ad corporis peripheriam

(1) Ex modis Africani pag. 214.

(2) A Chiosensi Provenientia adserunt, & a Malyensis populis *les tigris* appellatur.

(3) Consulatur Cochinchinensis in dissertatione de

Exanthematis frigido-lymphaticis retrocedentibus

notis.

(4) Vide Fickium in differentiatione de retro

palla febrie.

(5) In Constitutionibus Medicinalibus, Con-

turia L evulgata a Hieronymo Galpari pag. 81.

(6) Lib. II. Tract. de Aflumate pag. 198.

riam recrumenta variis expellantur. Ex quibus omnibus (1) argendum est, admodum utile, & salubritatis naturam sapere, podagra, etiam cum plagiis in cruribus, laborare: *ipsaque ferian- te, summopere pertineſcendum*, ut ait Vveperus (2).

Paganum denique omnem implant in hoc casu verba doctissimi Severini: *Singulare, inquit, est eorum ulcerum, qua consilio natura prævidentis parantur: qui omnia in nostram salutem excita sunt, facinus est, ipsa aut amoliri, aut temere cohære. Tametsi etiam haud criticum est illud opus, nihilominus quia cum proposita animalis fit, amplectendum est, beneficium (3) (4).*

I I.

*Ubi methodus nostra productur.*

89. Si quis autem urgeret, & methodum nostrum in tractandis curarum plagi scire percuperet, paucis habeat. In corporibus ceteroquin fanis, in plaga nuper, aut non ita pridem ( quod in hisce rebus caput est ) nata, curationem aggredior: non farctio, non adfringentibus (5), non balsamicis, neque tota oriente in auxilium vocato: fed post detersum ulcus, filamentis siccis impositis, & vindicta afflato ab extremo majorique pedis digito uisque ad gena totum crus circumambiente, aut Ægro ( quod melius, immo tutum ) in plano horizontali compoito, mediisque, quasi dixerit, plumacis affecto, crura aliquatenus slevabato, ut collatur descendentium lympharum gravitas, exsticcatique lateribus plagi fibris natura ( audite artis Tyrone ) non multiplex unguentorum aptatio (6), natura, inquam, agat, quod Deo datus semper egit, & quod agere nata est. Quo sane lumine ductus Magnus olim Vir Joannes Maria Lancifus in Epistola ad Flaminium Pinelli milia, & in actis Literatorum Italix Tomo 36. relata, opus meditabatur sic inscribendum: *De non curandis humeris corporis aggradiundibus.* Sin vero plaga aut antiqua, aut in me-

S 2

lan-

hisca ulceris evascat,

(7) Inter Etymologem Tom. I. pag. 884. sumptuose confolidato faberante annotavit. Vide Hoffmannus de prægängis affectionibus pag. 106.

(8) In Historiæ Apollonii pag. 12.

(9) De Novi obliteratis Alscelis, cap. XXX.

(4) Videatur Ephemerides Germanie Volum. IV. pag. 488, referente Joan. Philippo Butzio Hiltoran *infusa applicata ad antiquis tra-*

lancholico , scorbutico , podagoro , & cacochymo corpore ad cæsarium disposito , atque catamenorum hemorrhoidumque , vel cuiuslibet alterius evacuationis fontes fasciati fuerint , vel aliquod aliud magni momenti symptoma Ægrum cruciet ; tunc , queo numero anteriori diximus , queque Severinus confirmavit , nobis occurserunt recanenda .

## III.

## De phthiseos contagio , &amp; propagatione .

90. Inter summas Medicæ artis difficultates non ultimum locum mereatur judicium ferendum , num a phthisico , tabidoque Ægrotto domellici , confanguinci , familiares labem aliquam contrahere possint ; hocque non solum ab enorme damnum , vita piandum , quod in proximum graffari potest , verum etiam ob mille timores , imprecations , & dubia (1) , que in praxi occurrunt . Tacendo enim , adstantes , ipsaque dominus inficitur ; loquendo , violentissime animi pathemata , nra dñe de desperatione , in Ægris excitamus , deque tot viciitudinibus rationes a solo Medico postulantur . Fator tamen hæc in re , me multoties hascisse . Authoribus quantum fat lucis nobis non fecerantibus . Audivi olim Patavinos Professores parum , aut nihil timentes . Video Riverium (2) , Morton (3) , & Ettmullerum (4) , si phthisicus ambar fannus , morbi propagationem minitantes . Re tamen perpena , non tantum nobis ipsi sumimus , ut quid agendum pronunciemus ; sed qui via a nobis itur , ut Brixianus ingeniosus contentibus , sub hoc celo therapeia semper magis illufretur .

Neque vero in omni gradu , in omni phthisi metendum contagium est , puta ab atrophia , ab inanitione , ab hemorrhagia , a fere impuro fœtido in pericardio (4) stagnante , a concrementis calculoso tartareis (5) , certeferre remotis caufis , & morbofis symptomatis , quo docte descripte magnus Morton ; multoque minus formidanda infœctio a liquoridum omnium dialysi , a phthisi sympathica (6) ; neque a crudis adhuc existentibus tuberculis ; aut scirrhofis (7) , fibomatatum instar ; aut

(1) Quæ tamen frequenti accidentia in illis  
morbis , & quæ ut alii in Vincentini Calavre .

(4) In Collegio Practico pag . 365.  
(5) Vide Blancharum in Anat. Pract. pag . 180.  
(6) Vide Harderum Anat. Pract. ob . 341.

(2) Præs Lib. XVI. cent . 12.

(3) De caulis phthisieis Pulmonaribz pag . 37.

(4) Vide Harderum ob . 46. nominat .

aut a pulmonum alis conterminæ pleure (1) adnatis : quibus quidem caulis , postquam si habituus febris accedit , laudana quidem diligentia est , ne adolescenti , & praecipue ejusdem fanguinis , & cognitionis , accedant , nisi prius adaptata sint fenestræ , & cubiculum eventiletur . Sed tunc maxime pertimedendum , quando phthiseos originalis hereditaria est ; quando a fanguinis præcipue spumantis (2) sputo incepit ; quando vere pulmonaræ scrophulola , aut scorbutica est ; quando denique ulcera , aut tubercula respirantis organi substantiam lœdunt , vitiant , & depascuntur , cum purulentæ faniei expurgatione , marasmisque in Ægro jam ad id disposito est praeforibus . Præter enim viroë effluvia , & halitus , que a corruptis spumatinibus exhalari possunt , quis non videt , perenni ægrotantis expiratione , a centralibus affecti visceris partibus prodeunte , admodum infici posse aerem illum qui in cubiculo , fortasse parvo , & clauso , expatiatur ; unde a fano poscea abforpus , & inspiratus , tenuissimas pulmonum fibellas , & vesiculos lœdere , vellicare , & diverso modo modificare potest , & fatalia femina serere . Ob id cum præter proximi juvandi meritum , Medicina primarius finit sit , falutem conservare , caute agendum , fani admoneundi , & præfervandi , & co magis , quia Æger fere semper conclamatius est , parvoleque , & ipse fator , vidi relittos . Quo casu satius est , Ægro probabiliter mortuorū fenes , aut aniculas capulares adfittere , & ministriari , atque ad ipsarum etiam præservationem , ignes accendere , & cibumstiones instituere (3) .

## IV.

## De aliquibus phthiseos remedii .

91. Hippocrates Anglus (4) , Coo (5) tamen , & Plinio (6) praecutibus , docet , ut tabidi , phthisicique rheda , aut equo vectore peragrent , majoreisque utilitates promittit hoc reme-

(1) Vide Fridericum Hoffmannum Decade 11.  
X. pag . 266.

(2) Ad Hippocratem : Quicunque fannuntur  
fannos , & cibos , nec per secula subsisterebunt .

(3) Ut de Hippocrate afferit Nicomedes , Ju-

lio Mart. Rora Interpret : Quæ circa fannos illa-

dibus professor admirandus Hippocrates , qui pe-

stitione etiam ex Ægropat ob Græcis tenetum non

alio profeta repulit , quam auctor S. Petri . Peccati in-

que , ut per ratione cœlestis ipsa accideretur , &  
hæc esse causas propriae . & fuisse latentes .

(4) In diff. Epidemiarum pag . 170.

(5) De Glandulis pag . 486. 212 : Exercitatio

corporis corrobret , vobis compone .

(6) Lib. XXIV. cap . 6. Conditamque illam

celi arca plus ita , quam navigatione Ægropat

proficeretur , plenum latus hercules per montes eti-

ta pars .

pter symbolum meum, si addere licet, ego quoque censeo, quod hactenus nihil canceris delitescat in morbo meritisimmo Monialis, non tamen extra dubitationis alcem, quod progressu temporis fususam transmigrationem suscipere nequeat, nisi opportunitis auxiliis sedulo occurritur. Etenim ex rorida Virginis constitutione tam favorabilis conjectura, ut tibi licet afferere, mihi erienda non est, quod atrabilare scilicet virus nequeat delitescere, in contrarium dictantibus tot celeberrimorum Autorum observationibus, ut mihi quoque specialiter, anno elapo, observare licet in alia Nobili Vejiali optima constitutione, occultum cancerum in centro sinistre mammilli, qui duabus abbine mensibus, non circa ingens sanguinis, salutisque dispensum, manifestum se redditus; & milia farni in predicta D. dubitanti occurrit occasio ex ipsius relatione de insufo eventu. Virginalis etenim pudor frequenter prohibet in dagine, quanquam sedulo conqueretur de dolorum intenso, modo urentium, nunc lanciniantium, cito pulsantium, tali, ac tanta praeordiorum angustia, spirandique difficultate, ut recumbens in lecto, surgere cogretur, ob suffocationis menum, accidente partier, ut afferebat, partis livore, majorique renientia, atque progressu. In hanc finem accepte D. Retia pro deliberatione de tantis morbi suppedita atrocitate & sequente detrimentum potius ex inchoata curatione promulgabat; fadatque oculari observatione, (Diseasus invicem, Amice mi dilectissime, mulierum querelis praefatae credulitatem) , non tantum livor nullus observandus apparuit, sed potius tumoris mollities, ac immunitio. Itaque se habet in praesenti ex completa purgatione, licet adhuc conqueratur de doloribus per intercava recrudescentibus, quam proximo accende autumno, reiterandam opportunam fore censeo, non negleto interim abhorbitantem usq; ut ocul. caner. matr. perl. chor. spermat. etc. in decoct. theè, vel stellaria: mibique persuasum habeo, refixi-pta lacrymabilis concepta prognosi, rebellum morbum vindicandum fore temporis progressu, dummodo de ipsius salute sollicita sit prædicta D. Patiens, cui, tibi, necnon celeberrimo Viro, Dominino meo Colubro Patri tuo, Nefores annos a superis enixo corde deprecor.

Dab. Leuci 4. Julii 1721.

AU-

## AUCTORIS RESPONSUM.

Eruditio Viro

JOANNI BAPTISTÆ PASTORINO  
FRANCISCUS RONCALLI PAROLINUS

S. P.

93. AB eruditissima tua epistola non minus, quam a prolixa consultatione Chirurgi Jacobi Retia, coniceris licuit morbosum statum, quo meritissime Virgo in praesens tortuerit. Quanda tamen philosophica libertate, qui uti folo, procedendum permittas, libere dicam, a Chirurgi adeo famigerati opinione misericordum confiteri: cum in praesens omni modo absit suppositio seirhoze, aut cancerofa coalefcetie. Quandoquidem, si bene recordor, in personali visitatione aliquantulum admirari coactus fui, quod in rorida adeo Virginis constitutione, perfectam praeferebant liquidorum indolem, atrabilare virus culparetur. Ne tamen apparenti tempore, & meo illeculis defiderio, aliquid de morbi identitate superferet dubitandum, quia non sum necius corum, que scripsit Brixianus Author Hieronymus Ochi (1), reliqua symptomata ad examen reducere opportunum duxi. Dixit itaque Patiens, nullam unquam in mamma affecta persensisse tumoris, aut coloris sensationem, nisi quod anno elapo violenta facta fuerit a thermoclinio compresilio, & inde producta tumorositas in centro ipsius mammilli, qua ad menes spreta (qua accidentalibus, nec adeo violentis doloribus spista), tandem ulcerosam etiam ab extra impetiginem produxit. Quae tamen omnia in praecedenti meo per Leuci Territorium itinere, & tu Vir celeberrime dignatus fuisti aprire. Peracta infuper oculari inspectio, atque per momentum manibus diverso modo (ulteriore enim imaginem virginalis pudor prohibuit) contredicta substantia mammillari, nullam reperi gummoflatem, aut nodum intercostalibus muculosis radicatum, de quo D. Retia sermonem habet; sed tantum in centro mammillæ apparuit tumor, nucis jugularum magnitudinem adequans, qui, quamvis superflans glandularum mollities lumen præpediret, tamen pro benigno fut

T habi-

(1) Tractatu de Febris. Lib. de Humoribus. *mammare cancer fuliginea.*  
bus pag. 193. ubi ait: *Mulieres sunt sterci, &*

habitus, non fucus, niger, terreus, aut obscurus (1), nec adhuc petrosa coactus duritie, vel inæquali prominentia circumdat. Illud insuper observatu dignum, quod ulcerosa exanthemata, quibus affecta mamma superficialiter variegatur, feliciter ad perfectam cicatricem perduta sint, quod admodum difficile crediderim, si in subiecta parte atrabilare fermentum deliteferet. Quis etenim negaret, corrofivum succum, qui medis furulis languiferis, aut lymphaticis, vitiis ob exponem dñifientibus, ex mammae peripheria transudat, naturam profunda italis non sapere: & si sapit, quomodo per tot vices perfectam cicatricem effici nauctus, si cancerofam indolem redoleret? His profecto favorabilis accedit conjectura, culpan-  
da etiam esse animi pathemata, & menstruum defectum, quod præter tua monita, ex eo abunde colligitur, quia circa pectus nulla serpunt varices, quibus alioquin carcinomatosi tumores nutritur. Confonum ideo rationi crediderim, vali-  
dam thermoclinii comprellionem lymphaticæ diramationis tubulos dilatracræ: quapropter in glandula forsan magna, & spon-  
giosa elutriatis acidis, & aquolis ichoribus, lenta potius du-  
rities (Prisci frigidam dicent) (2), quam suppuratorius tumor emerget. Quod tamen aliquando, etiam abique causa violen-  
ta externa, evenit, potissimum in nostrâ Patientis ætate, ubi priuens fangus, & ex leu in determinatis evacuationibus iholes acido-ferulos in mammis depositum. Cumque, attenta mol-  
lii, & flaccida constitutione multiplicibus integrata glandulis,  
perfæcta non absolvatur arietatio, hoc est, contrariantia ca-  
naliū cum fluidis circulantibus: hinc est, quod partes acido-crassæ una coeunt, subtilioribus evaporatis, ne ultra pro-  
gredientibus. Nec obstat contumax morbo affectus continua-  
tio cum vaga febris, & aliorum symptomatum rerudicen-  
tia medica auxilia per annum integrum poulaventur. Morbus itaque ut cedat, & lacrymabilem transmigrationem, quam Deus avertat, non suscipiat, expiatis primis viis, & bis, qua-  
tenus opus sit mislo (2) fangue, laudarem per quadraginta di-  
es serum lactis asinini, corticibus tamarisci, & floribus bellidi  
majoris alteratum. Favente vero Cœlo, admodum esse pos-  
sunt

(1) Hac autem sunt finis apofrenatum aduen-  
tum, ut Natura Eccl. Tom. II. Epist. XIV.  
ad Domum Iosephum de Utens Nobilium Bri-  
tannicorum Medicorum, & curare ea labes, & ea pale-  
laborantes, transmissa, clare ostendit.

(2) Ballonius Lib. I. Epid. pag. 57, exem-  
pli gratia Abbatissæ mammarium ferendo  
laborantis, eis sed nimis mensuram fluxus manu-  
detur detinentes, & uasculos uiribus eis,  
supponens asternens deinceps incertos.

fent utiles aquæ Coldonenes, quarum potu & vicidi, acidis-  
cent lentes, qui in mammæ statu minantur, & acerrimi fa-  
les, qui in sanguine luxuriant, e voto solverentur.

### O B S E R V A T I O IN TUMORES MAMMARUM.

94 Non solum in Medicina, sed etiam in Chirurgia mul-  
ta latent, licet oculis, & tactu procedatur. In supradi-  
cta enim muliere, quia mammosa, centralis concretio tam a com-  
munibus integumentis, & a superficie diffabat, ut prement-  
ium carnoso digitorum summitates, ob fana, molliaque fu-  
perficiant glandularum strata, æger possent internam duritatem  
perfringere, & de illa sentientiam proferre: ideo quasi dixerit,  
ut in Medicina, conjecturus, & rationibus de occulto morbo  
sunt discordant: ut vera tamen fatear, cum Tagaulio, qua-  
lescumque fuerint glandulosæ confectiones, ex fanguinis fecce,  
que in Virginibus, & præcipue in claustralibus emergunt in  
mammis, & sub corporibus, licet Sennertus (1) dixerit, præfer-  
tim si sit in mammae cancer, dum sine infangi incommodo vorore  
possint, attamen semper existimande, præcipue si Patientes sint  
suppresæ (2) (3) (4), si plumbici coloris, si hypochondriæ,  
uno verbo, si ad melancholiā hysteriam pronæ: quia tan-  
dem, ut ait Cornelius Celsus (5), multoties in strumofos (6),  
& carcinomatofos tumores abeunt (7) (8).

### T 2 HISTO-

(1) Præcitat lib. IV. Par. III. fech. 1. pag. 733.

(2) Vide Acta Medicæ Hafia, Vol. II. pag. 197.

(3) Virgili homines, qui per stratos cum fas-  
cione membra evanescunt, sed mammas regu-  
gitant. Sennertus de re Medicis, lib. VI. cap. 28.

(4) Vide Galeno Fungis mentendos.

(5) Lib. V. cap. 28. Id uisum fit maxime in  
suppresso partim circa faciem, mammas &c.

(6) Quod frequens esse potius putat Bravatu-

ius Comment. ad aphor. 26. lib. 7. Hippocratis,

qui quandoque etiam nimis uicta mammatum

magnitudine, fecisti ferram polensem, laborant.

(7) Horum curatio eradicativa nunquam ten-  
tanda, sed semper palliative tractanda, remo-  
venda, non curando.

(8) Vide Paulum Argentum de Re Medicis

Lib. VI.